АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

                                                      ПРИКАЗ

10.10.2024                               с. Петровское                                                  № 153

О проведении муниципального слёта юных туристов среди обучающихся

образовательных организаций

В соответствии с календарём муниципальных массовых мероприятий

с обучающимися на 2024 год, в целях создания условий для развития и

популяризации детско-юношеского туризма, поддержки педагогов,

реализующих дополнительные общеразвивающие программы туристско-

краеведческой направленности, развития патриотического, исторического и

нравственного воспитания подрастающего поколения ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Петровский Дом детского творчества»

провести 25 октября 2024 года муниципальный слёт юных туристов среди

обучающихся образовательных организаций (далее - Слёт).

2. Утвердить Положение о Слёте (Приложение 1).

3.  Утвердить состав оргкомитета Слёта (Приложение 2).

4.  Утвердить состав жюри (Приложение 3)

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

обучающихся в Слёте.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста

МКУ «РЦОСОК» О.А. Стефаненко (по согласованию).

Начальник отдела образования                                                  О.А.Моисеева

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

администрации муниципального округа

от 10.10.2024 №153

Положение

 о проведении муниципального слёта юных туристов среди обучающихся

образовательных организаций

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения муниципального Слёта.

1.2. Организатором муниципального Слёта юных туристов является

отдел образования Петровского муниципального округа.

1.2. Организационно-методическое сопровождение Слёта

осуществляет Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного образования «Петровский Дом детского творчества».

2. Цель и задачи

2.1. Цель: создание условий для развития и популяризации детско-

юношеского туризма в муниципалитете, поддержки педагогов, реализующих

дополнительные общеразвивающие программы туристско-краеведческой

направленности, развития патриотического, исторического и нравственного

воспитания подрастающего поколения.

2.2. Задачи:

активизация туристско-краеведческой деятельности в системе

образования муниципалитета;

пропаганда физической культуры и спорта, как важнейшего средства

укрепления здоровья и физического развития обучающихся;

получение основных туристических навыков;

поддержка образовательных организаций, активно реализующих

дополнительные общеразвивающие программы туристско-краеведческой

направленности;

формирование интереса обучающихся к туристской деятельности;

повышение туристского мастерства и выявление сильнейших

туристских групп.

3. Время и место проведения

3.1. Муниципальный Слёт организует и проводит МБОУ ДО

«Петровский Дом детского творчества».

Дата и время: 25 октября 2024 года в 10.00 часов.

Регистрация участников  с 09.30 ч.

3.2. Для участия в конкурсе необходимо прислать заявку (Приложение 1

к Положению) до 21 октября 2024г. на электронный адрес:

petrdomtvor@r44.tambov.gov.ru

mailto:petrdomtvor@r44.tambov.gov.ru

По всем вопросам обращаться к педагогу дополнительного образования

Тимошкину Артёму Алексеевичу (тел.: 89935696725).

3.3. Место проведения: Парк Победы в с.Петровское. Сбор команд у

сцены в парке Победы.

4. Участники слёта

4.1. В Слёте принимают участие обучающиеся 5-8 классов, с

привлечением детей, находящихся в социально опасном положении.

4.2. Состав команды для участия в спортивно-конкурсной программе 5

человек (мальчики).

4.3.  Участники должны быть одеты и обуты по погоде, одежда не

должна стеснять движения.

5. План проведения и виды программы

5.1. Муниципальный слёт юных туристов среди обучающихся

образовательных организаций включает: открытие Слёта, жеребьёвка команд

и получение маршрутных заданий.

5.2.Этапы спортивно-конкурсной программы:

1. Представление команды

2. Навесная переправа

3. Сборка разборка автомата АК-74

4. Обустройство быта туриста (палатка, костёр)

5. Туристическая полоса препятствий (Кочки, мышеловка, помощь

утопающему)

6. Маятник

7. ОМЗ (основы медицинских знаний)

8. Гать

9. Строевая подготовка, строевая песня

6. Руководство проведением Слёта

6.1. Общее руководство подготовкой и проведением Слёта

осуществляет Оргкомитет.

6.2. Оргкомитет:

организует проведение Слёта в соответствии с настоящим Положением;

организует работу Жюри;

обеспечивает информационное сопровождение Слёта;

организует награждение победителей и призеров Слёта.

6.3. Жюри Конкурса:

оценивает конкурсные испытания команд;

определяет победителей и призеров Слёта.

6.4. Решение Жюри является окончательным, изменению,

обжалованию и пересмотру не подлежит.

6.5. Оргкомитет Слёта оставляет за собой право на использование

в некоммерческих целях фото для освещения в публичном пространстве и в

информационных материалах, в том числе для размещения в сети Интернет

на сайте МБОУ ДО «Петровский ДДТ».

6. Подведение итогов и награждение

Победители и призёры Слёта определяются по сумме мест за все

программы.

Команды, занявшие 1-3 места, награждаются грамотами отдела

образования администрации Петровского муниципального округа и

медалями.

Приложение 1 к Положению

З А Я В К А
на участие в муниципальном слёте юных туристов среди обучающихся

образовательных организаций

Наименование ОО:______________________________________________

Ответственный:(Ф.И.О. полностью)___________________________________

Должность_________________________________________________________

Телефон сот: ____________________________

№

п/п

Ф.И. ребенка (полностью) Дата рождения

(число, месяц,

год), класс.

Виза медсестры
(Дата,годен, подпись)

1

2

3

4

5

Всего к Слёту допущено _____________ человек

Врач (м/сестра) ________________________ /_____________________

(подпись) Ф.И.О.

Приложение 2

УТВЕРЖДЁН

приказом отдела образования

администрации муниципального округа

от 10.10.2024 №153

Состав оргкомитета

муниципального слёта юных туристов среди обучающихся

образовательных организаций

1. Тимошкин А.А. - педагог дополнительного образования МБОУ

ДО «Петровский Дом детского творчества» (по согласованию);

2. Ломакина С.А. - педагог дополнительного образования МБОУ ДО

«Петровский Дом детского творчества» (по согласованию);

3. Новикова С.А. - педагог дополнительного образования МБОУ ДО

«Петровский Дом детского творчества» (по согласованию).

Приложение 3

УТВЕРЖДЁН

приказом отдела образования

администрации муниципального округа

от 10.10.2024 №153

Состав жюри

муниципального слёта юных туристов среди обучающихся

образовательных организаций

Председатель:

Моисеева О.А. - начальник отдела образования администрации Петровского

муниципального округа.

Члены жюри:

1. Тимошкин А.А. - педагог дополнительного образования МБОУ ДО

«Петровский Дом детского творчества» (по согласованию);

2. Ломакина С.А. - педагог дополнительного образования МБОУ ДО

«Петровский Дом детского творчества» (по согласованию);

3. Новикова С.А. - педагог дополнительного образования МБОУ ДО

«Петровский Дом детского творчества» (по согласованию).